REQUERIMENTO Nº................, DE 2009.

(Do Sr. CARLOS SANTANA)

Requer a realização de reunião de
audiência pública para tratar da
Segurança Pública nas Ferrovias
Federais, em virtude da revitalização
através do Programa de Aceleração do
Crescimento – PAC.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convocada reunião de audiência

pública com a presença do Diretor do SENASP do Ministério da justiça Dr. Ricardo

Balestreri, Diretor Presidente da ANTT Dr. Bernardo Figueiredo, o Presidente do

SINDIPOL Dr. Joel Mazo, Consultor Geral da União Dr. Ronaldo Jorge de Araujo

Vieira Junior, Diretor Executivo da ANTF Dr. Rodrigo Vilaça, Diretor de relações

Institucionais do Ministério dos Transportes Dr. Afonso Carneiro, Dra. Ivete Lund

Viegas, e Antonio Francisco Leão de Decco da CNRPFF, para análise e discussão

acerca da Segurança Pública nas Ferrovias Federais no Programa de Aceleração do

Crescimento – PAC relacionados à sua pasta.

JUSTIFICATIVA

A Constituição Federal no seu artigo 144 no seu parágrafo 3º, inciso 3º

Policia Ferroviária Federal órgão permanente estruturada em carreira, destina-se na

forma da Lei ao Patrulhamento Ostensivo das Ferrovias Federais O Poder Executivo

através do Exmo Senhor Presidente da República em sua caminhada pelo Brasil tem

prometido a categoria dos policiais ferroviários a estruturação com resgate histórico

no Ministério da Justiça, inclusive no seu ultimo discurso em Nova Iguaçu afirmou,

que falta detalhes para implantação da Policia Ferroviária. Sendo que é do

conhecimento de todos que o corredor ferroviário necessita de segurança e que o

crime organizado já descobriu esta rota para o tráfico de entorpecentes e de armas,

urge esta comissão saber das Autoridades acima convidadas em que faze encontra-

se a implantação da Policia ferroviária federal com o devido resgate histórico dos

policiais Ferroviários que encontram- se em quadro separado desde o Governo

Collor, necessitando, por parte desta comissão uma análise e maior aprofundamento

no tocante aos projetos na área de segurança pública no transporte ferroviário.

 Sala das Sessões, em         de                           de 2009

      CARLOS SANTANA
        Deputado Federal

                   PT/RJ